福建省体育局办公室文件
闽体办〔2023〕10号

福建省体育局办公室关于印发福建省体育类校外

培训机构审批办事指南（参考）的通知

各设区市体育局、平潭综合实验区旅游与文化体育局：

据《福建省教育厅等十三部门关于印发〈福建省规范面向中小学生的非学科类校外培训工作实施方案〉的通知》要求，为规范体育类校外培训机构行政审批材料，我局起草了体育类校外培训机构审批的办事指南（参考），现印发给你们，请及时指导县级体育部门完成体育类校外培训机构的准入审批登记。

福建省体育局办公室

2023年4月27日
福建省体育类校外培训机构

审批办事指南（参考）

一、办理依据

《中华人民共和国教育法》《中共中央办公厅 国务院办公厅关于进一步减轻义务教育阶段学生作业负担和校外培训负担的意见》《教育部等十三部门关于规范面向中小学生的非学科类校外培训的意见》《中共福建省委办公厅 福建省人民政府办公厅印发关于进一步减轻义务教育阶段学生作业负担和校外培训负担的实施方案的通知》

二、申报对象

在福建省行政区域内，由企业、社会组织或自然人，利用非国家财政性经费，以传授和提升某种体育技能为目的，面向义务教育阶段学生，开展体育指导、培训和训练服务的非学科类校外培训。

三、受理和决定机构

县级体育行政部门

四、审批时限

法定时限20个工作日，承诺时限20个工作日。办理过程中所需的现场查验15个工作日、公示7个工作日等环节，不计入时限。

五、申报条件

1.有符合体育类校外培训机构准入指导意见规定的举办者；

2.有党组织设立及开展活动的工作方案；

3.有合法的名称、必要的组织机构、规范的章程和健全的内部管理制度；

4.有符合任职条件的法定代表人、行政负责人及主要管理人员；

5.有必备的办学资金和稳定经费来源；

6.有与培训类别、层次及规模相适应的从业人员；

7.有符合房屋质量和消防安全要求，并与开办培训类别和规模相适应的办学场所和设施设备；

8.有与开办培训类别相对应的课程计划及培训材料；

9.法律法规及规章规定的其他条件。

六、申请材料

1.《福建省体育类校外培训机构设立申请登记表》；

2.拟申请的体育培训机构名称已在市场监管部门保留的材料或者已经民政部门预审核的证明；

3.举办者资格证明文件。举办者为企业、社会组织的，提交法人资格证书原件及复印件；举办者为自然人的，提交本人身份证原件及复印件；联合办学的，还须提交联合办学协议文本；

4.培训机构章程和内部管理制度；

5.办学投入的有效证明材料；

6.举办者、法定代表人、行政负责人信用证明，全体从业人员身份证、健康证明、相关从业资质证明及诚实守信和无犯罪记录承诺书，填报《福建省体育类校外培训机构从业人员明细表》；

7.办学场地证明，包含产权证明材料、内部结构平面图（应当标明实际用于教学的区域、面积）、安全合格证明、消防合格证明等。租赁场地的，还应当提交租赁期不少于2年的租赁合同（协议）；

8.课程计划、教材，填报《福建省体育类校外培训机构培训材料备案表》；

9.党组织设立及开展活动的工作方案；

10.审批机关要求提供的其它材料。

七、办理流程

（一）体育类校外培训机构设立审批

名称申报→设立申请→受理审核→现场查验→公示→审批决定→法人登记→银行托管→备案办结

（二）体育类校外培训机构变更审批

提交申请（变更名称、举办者、法定代表人、行政负责人、场所地址、培训内容、培训对象）→审批→办结

（三）体育类校外培训机构注销审批

提交申请→审批→办结

附件：1.福建省体育类校外培训机构设立申请登记表

      2.福建省体育类校外培训机构从业人员明细表

      3.福建省体育类校外培训机构培训材料备案表

      4.福建省体育类校外培训机构设立审批意见书

      5.福建省体育类校外培训机构变更申请登记表

      6.福建省体育类校外培训机构注销申请登记表

附件1
福建省体育类校外培训机构设立申请登记表

（样表，供参考）
	机构名称

	机构性质
	□ 营利
□ 非营利

	举办者

	证件号

	联系电话

	拟任法定
代表人

	证件号

	联系电话

	拟任行政
主要负责人

	证件号

	联系电话

	机构地址

	教学用房所 在楼层

	从业人员 (人)

	教学教研人员 (人)

	培训场所面积 (平方米)

	教学用房面积 (平方米)

	年培训规模 (人)

	同一时间段   最大培训量 (人)

	培训对象
	□ 学龄前儿童   □义务教育阶段中小学生  □ 高中生

	办学投入 (开办资金)

	出资人    (法人/自然人)
	投入方式
	出资额
(万元)
	法人统一社会信用代码/ 自然人身份证号码

	培  训  项  目

	承诺：对本表填报内容和相关办学申报材料的真实有效性负责,并愿意承担相应的法律 责任。
举办者签字 (签章)：  培训机构法人 (签字)：
年  月  日

	材料审核
	审核意见：
年  月  日

	教育行政部门 审核
	审核意见：
年  月  日

	现场审核
	审核意见：
年  月  日

	公示情况
	经办签字：
年  月  日

	行政审批决定
	负责人签字：
年  月  日

	法人登记
情况

	银行托管
情况

	备案办结情况
	经办签字：
负责人签字：
年  月  日

说明：2021年7月中央“双减”文件出台后，不得审批新的面向3至6岁学龄前儿童开办的体育类培训机构。

附件2
福建省体育类校外培训机构从业人员明细表
（样表，供参考）
机构名称：                                   培训机构法人签字：                          年   月   日

	序

号
	姓名
	性

别
	身份证号码
	从业岗位
	学历

及职称
	资格证书

(职业能力证明)名称及编号
	常住地址
	备注

说明: 1.此表所称从业人员包括培训机构的行政负责人以及教学、教研、财务管理、安全管理等人员;
2.如果某从业人员同时在多家培训机构或一家培训机构的多个分支机构从业, 应在备注栏中注明。

附件3
福建省体育类校外培训机构培训材料备案表

（样表，供参考）
机构名称：            培训机构法人签字：             年   月   日

	序号
	培训材料名称
	图书出版号
	备注

说明：培训机构自编的培训材料应在备注栏中注明。
附件4
福建省体育类校外培训机构设立审批意见书

（样表，供参考）
	机构名称

	机构性质
	□营利   □非营利

	法  定

代表人

	手机号码

	主  要

负责人

	手机号码

	机构地址

	教学用房

所在楼层

	从业人数

	教学教研

人  数

	场所面积
	                (平方米)
	教学面积
	             (平方米)

	注册资金
	               (万元)
	年培训规模
	         (人)

	培训对象
	(学龄前儿童   (义务教育阶段中小学生   (高中生

	审批通过培训类别
	审批机关意见

	体育行政管理部门 (盖章)

年    月    日

备注：此审批意见书有效期2年
附件5
福建省体育类校外培训机构变更申请登记表

（样表，供参考）

	机构名称

	机构性质
	□ 营利
□ 非营利

	联系人

	联系电话

	变更事项
	原登记内容
	变更后登记内容

	变更原因

	承诺：对本表填报内容和相关申报材料的真实有效性负责,并愿意承担相应的法律责 任。
培训机构盖章：
年  月  日

	材料审核
	审核意见：
年  月  日

	批准
	负责人签字：
年  月  日

附件6
福建省体育类校外培训机构注销申请登记表

（样表，供参考）

	机构名称

	机构性质
	□ 营利
□ 非营利

	机构地址

	成立时间

	举办者

	法定代表人

	经办人

	联系电话

	注销原因

	举办者 (单位) 意见
	年  月  日

	材料审核
	审核意见：
年  月  日

	批准
	负责人签字：
年  月  日

	收回《福建省体育类校外培训机构设立审批意见书》记录
	经办签字：
年  月  日